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CAPÍTULO 4 

ESTUDIO DE MERCADO  

 

4.1. DEMANDA DEL PROYECTO 

La demanda es la cantidad de bienes o servicios que los compradores intentan adquirir 

en el mercado. Por medio de la ley de la demanda, se determina que al subir el precio de un 

bien o servicio, la demanda de éste disminuye (a diferencia de los cambios en otros factores 

que determinan un corrimiento de la curva en sí). No obstante, la variación de la cantidad 

de bienes y servicios demandados no siempre es lineal con la variación del precio. 

 
Figura 15 

Curva de Demanda 

 

Si se producen modificaciones diferentes al precio (como por ejemplo en los hábitos de 

consumo al ponerse de moda un producto o dejarse de utilizar debido a la aparición de otro, 

etc), se produce un desplazamiento de la curva de demanda. Esto significa que a un mismo 

precio habrá más o menos interesados en demandar ese bien o producto. (Economía Web 

Site, 2009) 
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Figura 16  

Desplazamiento de la curva de Demanda 

 

4.1.1. DEMANDA REAL 

La demanda real de un cierto producto o servicio a diferentes precios puede 

considerarse como los requerimientos de cualquier tipo de consumidor (Cabezut-Boo, 

2009). 

Para el caso específico del hotel, el consumidor es conocido como turista, persona que  

se traslada de su domicilio habitual a otro punto, estando ausente de su lugar de residencia 

habitual más de 24 horas, es importante hacer mención que para ser considerado como 

turista, el viaje debe ser de placer y para conocer, de lo contrario simplemente se le conoce 

como viajero. 

El requerimiento básico que un turista busca en un hotel un lugar en el cual pueda 

descansar, o en su defecto dormir para recuperar energías; en otros casos el turista busca un 

espacio en el cual además pueda desarrollar actividades recreativas y deportivas. El 

proyecto del hotel Paradis cumple perfectamente para satisfacer con los requerimientos 

básicos del consumidor. 

 



29 

 

4.1.2. DEMANDA EFECTIVA 

 La demanda efectiva es el deseo de adquirir un bien o servicio, más la capacidad que 

se tiene para hacerlo. Punto de equilibrio entre demanda global y oferta global; es decir, 

combinación de puntos en donde el sector gasto monetario y los sectores producción y 

empleo están en equilibrio (Definición.Org, 2009). 

 

Tabla 4 

Turistas en la Ciudad de Puerto Escondido 

 

AÑO TOTAL NACIONALES EXTRANJEROS 

1994 125,278 104,944 83.77% 20,334 16.23% 

1995 149,491 123,108 82.35% 26,383 17.65% 

1996 166,902 137,181 82.19% 29,721 17.81% 

1997 192,207 164,955 85.82% 27,252 14.18% 

1998 198,924 172,540 86.74% 26,384 13.26% 

1999 180,536 157,445 87.21% 23,091 12.79% 

2000 181,685 155,969 85.85% 25,716 14.15% 

2001 187,934 160,002 85.14% 27,932 14.86% 

2002 199,980 177,963 88.99% 22,017 11.01% 

2003 208,739 189,241 90.66% 19,498 9.34% 

2004 239,572 216,468 90.36% 23,104 9.64% 

2005 221,914 202,231 91.13% 19,683 8.87% 

2006 239,532 224,322 93.65% 15,210 6.35% 

2007 257,149 247,295 96.17% 9,854 3.83% 

  Promedio 87.86%   12.14% 

  

      
 

FUENTE: Elaboración Propia 

Datos obtenidos de la Secretaría de Turismo del Gobierno del Estado. Sistema de Información Turística Estatal; Dirección de 

Servicios Turísticos, DATATUR. 

 

 

De la Tabla 4 se puede deducir que el turismo esperado será nacional, es por eso que se 

necesita evaluar el ingreso familiar por nivel socioeconómico en el país, el cual se estima 

de $0.00 a $2,699 para nivel E; de $2,700 a $6,790 para nivel D; de $ 6,800 a $11,599 para 
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nivel D+; de $11,600 a 34,999 para nivel C, de $35,000 a $84,999 para nivel C+ y de 

$85,000 o más para nivel A/B (Sigmarket, 2009). 

En la Tabla 4 se puede observar que existe un decremento importante en el turismo 

internacional, por lo que se necesitará plantear medidas importantes con el sector turismo 

federal y del estado para tratar de fomentar el gusto por la región.  

De lo anterior se basará como demanda efectiva a los niveles socioeconómicos A/B, 

C+ y C, mismos que contarán con mayor posibilidad de realizar viajes vacacionales, 

mismos que representaban en el 2007 el 31.8% de la población del País (ver Tabla 5) 

Tabla 5 Nivel Socioeconómico

 

Fuente: (Consulta_Mitovsky, 2007) 
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4.1.3. DEMANDA A TRAVÉS DEL TIEMPO 

A continuación se hará un análisis de la demanda de hospedaje en la Ciudad de Puerto 

Escondido, para poder obtener una idea de la factibilidad del proyecto y sobre todo definir 

si vale la pena continuar con el estudio.  

El primer paso será analizar el número de hoteles y de cuartos disponibles en la ciudad 

de Puerto Escondido. 

 

Tabla 6 

Hoteles en Puerto Escondido 

AÑO 
TOTAL CINCO CUATRO TRES DOS UNA 

OTROS 
HOTELES ESTRELLAS ESTRELLAS ESTRELLAS ESTRELLAS ESTRELLA 

1994 70  0  5  5  19  22  19  

1995 71  0  5  6  22  13  25  

1996 72  0  5  6  22  13  26  

1997 69  0  5  6  22  12  24  

1998 80  0  6  6  23  13  32  

1999 84  0  6  13  15  7  43  

2000 92  0  6  15  15  7  49  

2001 101  0  6  17  15  8  55  

2002 110  0  6  20  19  9  56  

2003 119  0  6  21  19  9  64  

2004 116  0  6  20  20  10  60  

2005 121  0  8  21  21  10  61  

2006 146  1  9  21  23  8  84  

2007 146  1  10  22  24  10  79  
 

FUENTE: Elaboración Propia 

Datos obtenidos de la Secretaría de Turismo del Gobierno del Estado. Sistema de Información Turística Estatal; Dirección de Servicios Turísticos, 

DATATUR.. 
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Tabla 7  

Cuartos disponibles en Puerto Escondido 

 

AÑO 
TOTAL CINCO CUATRO TRES DOS UNA 

OTROS 
CUARTOS ESTRELLAS ESTRELLAS ESTRELLAS ESTRELLAS ESTRELLA 

1994 1,556  0  380  124  422  338  292  

1995 1,564  0  384  137  476  217  350  

1996 1,829  0  384  147  690  229  379  

1997 1,601  0  384  147  482  223  365  

1998 1,761  0  442  147  509  237  426  

1999 1,920  0  394  327  338  169  692  

2000 2,081  0  402  380  332  194  773  

2001 2,184  0  402  414  340  204  824  

2002 2,397  0  402  520  425  224  826  

2003 2,510  0  402  565  394  230  919  

2004 2,684  0  409  574  447  255  999  

2005 2,807  0  476  546  486  255  1,044  

2006 3,161  49  502  544  557  197  1,312  

2007 3,153  49  509  542  575  251  1,227  
 

FUENTE: Elaboración Propia 

Datos obtenidos de la Secretaría de Turismo del Gobierno del Estado. Sistema de Información Turística Estatal; Dirección de Servicios Turísticos, 

DATATUR. 

 

En las Tablas 6 y 7 se puede observar que en año 1997 existe un decremento en el 

número de hoteles y de cuartos disponibles debido al fenómeno natural del huracán Paulina, 

riesgo que se deberá de tener en cuenta para la operación del Hotel. 
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La segunda variable importante de analizar es la de Visitantes en Puerto Escondido 

(Tabla 8), lo anterior servirá para verificar la correlación entre oferta y demanda. 

 

Tabla 8 

Visitantes en Puerto Escondido 

 

AÑO TOTAL 
% DE 

CRECIMIENTO 

CINCO CUATRO TRES DOS UNA 

OTROS 

ESTRELLAS ESTRELLAS ESTRELLAS ESTRELLAS ESTRELLA 

1994 125,278.00                

1995 149,491.00  19.33% - 56,064.00 20,002.00 44,136.00 29,289.00 
 

1996 166,902.00  11.65% - 63,423.00 21,697.00 50,070.00 31,712.00 
 

1997 192,207.00  15.16% - 73,039.00 24,987.00 57,662.00 36,519.00 
 

1998 198,924.00  3.49% - 34,116.00 19,544.00 87,071.00 58,193.00 
 

1999 180,536.00  -9.24% - 25,238.00 54,970.00 60,140.00 40,188.00 
 

2000 181,685.00  0.64% - 30,437.00 59,471.00 54,886.00 36,891.00 
 

2001 187,934.00  3.44% - 32,969.00 61,088.00 57,054.00 36,823.00 
 

2002 199,980.00  6.41% - 31,962.00 69,557.00 55,967.00 42,494.00 
 

2003 208,739.00  4.38% - 34,397.00 89,112.00 40,445.00 44,785.00 
 

2004 239,572.00  14.77% - 51,060.00 94,498.00 46,922.00 47,092.00 
 

2005 221,914.00  -7.37% - 39,249.00 79,294.00 52,822.00 50,549.00 
 

2006 239,532.00  7.94% 394.00 34,383.00 81,970.00 93,437.00 55,767.00 233,631.00 

2007 257,149.00  7.35% 1,229.00 35,082.00 65,819.00 105,577.00 49,442.00 - 

                  

Promedio   
6.00% 

            

                  

 

FUENTE: Elaboración Propia 

Datos obtenidos de la Secretaría de Turismo del Gobierno del Estado. Sistema de Información Turística Estatal; Dirección de Servicios Turísticos, 

DATATUR. 
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En la Tabla 9 se puede observar que existe una gran cantidad de visitantes por el 

número de cuartos existentes en Puerto Escondido. Esta Tabla es la base para realizar la 

gráfica de correlación, misma que servirá para obtener la ecuación de regresión, con la cual 

se podrá calcular la proyección de la demanda para los años de estudio.  

 

Tabla 9  

Visitantes Vs Cuartos 
 

AÑO VISITANTES CUARTOS 

      

1994 125278 1556 

1995 149491 1564 

1996 166902 1829 

1997 192207 1601 

1998 198924 1761 

1999 180536 1920 

2000 181685 2081 

2001 187934 2184 

2002 199980 2397 

2003 208739 2510 

2004 239572 2684 

2005 221914 2807 

2006 239532 3161 

2007 257149 3153 

      
 

FUENTE: Elaboración Propia 

Datos obtenidos de la Secretaría de Turismo del Gobierno del 

Estado. Sistema de Información Turística Estatal; Dirección de 

Servicios Turísticos, DATATUR. 
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Figura 17 

Visitantes Vs Cuartos 
 

En la Figura 17 se puede observar que existe una correlación importante entre el 

número de cuartos disponibles y el número de visitantes en la ciudad de Puerto Escondido, 

por lo que se considera factible continuar con el estudio, así mismo esta ecuación nos 

ayudará para ver de que manera se ha venido comportando la actividad turística en la 

ciudad y poder proyectar como se podría comportar en un futuro. 

 

4.1.4. HORIZONTE DEL PROYECTO 

Se entiende por horizonte de proyecto al lapso de tiempo para el cual se estima que el 

proyecto debe cumplir cabalmente con sus objetivos. En el caso del Hotel Paradis es el 

siguiente: 

 Se iniciará la construcción del Hotel a finales del año 2009. 

 El hotel iniciará operaciones en el año 2010 

y = 0,0139x - 493,24
R² = 0,7818
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http://es.wikipedia.org/wiki/Proyecto
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 El horizonte del proyecto es de 20 años a partir de la puesta en operación, es decir 

del 2010 al 2030 

 

4.1.5. ESCENARIOS DEL PROYECTO 

El escenario de un proyecto se refiere a los supuestos tomados para las proyecciones, 

para el caso del Hotel Paradis, se tomaron los siguientes escenarios: 

 Se considera un crecimiento anual de visitantes del 6.00%, con base al promedio del 

porcentaje de crecimiento obtenido en la tabla 8.  

 Considerando la actual crisis financiera a nivel mundial, se considera que el turismo 

internacional puede mostrar una contracción. 

 No se han tenido fenómenos naturales tan continuos como para considerarlos como 

una advertencia constante, anqué es necesario tenerlos en cuenta como un factor de 

riesgo. 

 

4.1.6. PROYECCIÓN DE LA DEMANDA 

Una vez que se han definido tanto el horizonte del proyecto así como los escenarios del 

mismo se debe realizar una proyección de la demanda en base al crecimiento supuesto y 

obtenido de los datos adquiridos. 

Como se había comentado anteriormente, la Ecuación de Regresión nos dará la 

oportunidad de conocer el probable comportamiento de la actividad turística y la demanda 

de cuartos en la ciudad de Puerto Escondido. A continuación en la Tabla 10 se procederá a 

realizar los cálculos necesarios para obtener el coeficiente de determinación, el cual nos 

proporcionara un porcentaje de “efectividad” para los datos. 
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Tabla 10 

Obtención del Coeficiente de Determinación 

 

Año Visitantes 
Yi Yest 

(Xi-Xmed)^2 (Yi-Ymed)^2 (Yest-Ymed)^2 (Yi-Yest)^2 
Cuartos Cuartos 

1994 125,278.00 1,556 1,248.1242 5,060,808,135 453,121.3061 962,397.6057 94,787.5082 

1995 149,491.00 1,564 1,584.6849 2,202,082,995 442,415.0204 415,326.0585 427.8651 

1996 166,902.00 1,829 1,826.6978 871,156,307 160,114.3061 161,962.0240 5.3001 

1997 192,207.00 1,601 2,178.4373 17,727,107 394,563.4490 2,571.0535 333,433.8354 

1998 198,924.00 1,761 2,271.8036 6,283,258 219,157.7347 1,819.9390 260,920.3178 

1999 180,536.00 1,920 2,016.2104 252,217,505 95,569.3061 45,340.2313 9,256.4411 

2000 181,685.00 2,081 2,032.1815 217,042,347 21,946.3061 38,793.7762 2,383.2459 

2001 187,934.00 2,184 2,119.0426 71,967,348 2,037.8776 12,122.0666 4,219.4638 

2002 199,980.00 2,397 2,286.4820 12,692,424 28,176.0204 3,287.7773 12,214.2283 

2003 208,739.00 2,510 2,408.2321 151,822,883 78,880.7347 32,072.9569 10,356.7055 

2004 239,572.00 2,684 2,836.8108 1,862,323,200 206,895.0204 369,260.3288 23,351.1406 

2005 221,914.00 2,807 2,591.3646 650,078,797 333,918.8776 131,204.5910 46,498.6257 

2006 239,532.00 3,161 2,836.2548 1,858,872,429 868,357.7347 368,584.9112 105,459.4449 

2007 257,149.00 3,153 3,081.1311 3,688,332,444 853,512.0204 725,883.9660 5,165.1388 

 
Xmedia Ymedia   Suma Suma Suma Suma 

 
196,417 2,229   16,923,407,179.2143 4,158,665.7143 3,270,627.2860 908,479.2613 

y = 0.0139x - 493.24 

  

  STC SCR SCE 

        
Coeficiente de determinación R^2=SCR / STC 

 
   

0.7865 

      

        

FUENTE: Elaboración Propia 

Datos obtenidos de la Secretaría de Turismo del Gobierno del Estado. Sistema de Información Turística Estatal; Dirección de Servicios Turísticos, 

DATATUR. 
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Tabla 11  

Proyección de la Demanda e Intervalos de Confianza 

 

AÑO VISITANTES CUARTOS  2015 2020 2030 

      Confianza 95% 95% 95% 

2007 257,149.00 3,153 S= 275.1483 275.1483 275.1483 

2008 272,577.94 3,296 Xp 409,856 548,480 982,245 

2009 288,932.62 3,523 Yp 4,881 6,699 12,387 

2010 306,268.57 3,764 Syp= 456.9926 748.0162 1663.5909 

2011 324,644.69 4,019 grados de libertad 12 12 12 

2012 344,123.37 4,290 t.025 2.179 2.179 2.179 

2013 364,770.77 4,577 t*Syp 995.7869 1629.9273 3624.9647 

2014 386,657.02 4,881 y^p max 5877.0795 8329.0242 16012.1047 

2015 409,856.44 5,204 y^p min 3885.5056 5069.1696 8762.1753 

2016 434,447.82 5,546     

2017 460,514.69 5,908 Ancho 1991.5739 3259.8546 7249.9293 

2018 488,145.58 6,292 

2019 517,434.31 6,699 

2020 548,480.37 7,131 

2021 581,389.19 7,588 

2022 616,272.54 8,073 

2023 653,248.90 8,587 

2024 692,443.83 9,132 

2025 733,990.46 9,709 

2026 778,029.89 10,321 

2027 824,711.68 10,970 

2028 874,194.38 11,658 

2029 926,646.04 12,387 

2030 982,244.81 13,160 

      
 

FUENTE: Elaboración Propia 

Datos obtenidos de la Secretaría de Turismo del Gobierno del 

Estado. Sistema de Información Turística Estatal; Dirección de 

Servicios Turísticos, DATATUR. 

 

Los datos de la columna “CUARTOS” se obtienen de sustituir el número de visitantes 

en la ecuación de regresión obtenida anteriormente, y = 0.0139x - 493.24; por ejemplo para 

el año 2008; Y=0.0139(272,577.94)-493.24=3,296 cuartos. Los datos de la columna de la 

En la tabla 11 se refiere a la proyección de la 

demanda, durante toda la vida útil del proyecto, 

los datos de la columna “VISITANTES”, 

corresponden al aumento del 6.00% anual, 

teniendo como base el año 2007; ejemplo: 

257,149.00*1.06=272,577.94 visitantes, los 

cuales corresponderán al número de visitantes 

del año 2008 y así sucesivamente. 
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derecha es el análisis estadístico, mediante el cual se determinan los intervalos de confianza 

para poder tener una posible referencia de cambio. 

De la Tabla 11 se puede observar que el número de cuartos demandados para el año 

2030 es de 13,160 es decir el 417.38% respecto al año 2007, lo que representa una buena 

oportunidad para la inversión del hotel.  

Aún cuando el panorama es alentador, es el momento de analizar la oferta del proyecto 

para poder realizar una primer comparación y analizar la factibilidad del estudio. 

 

4.2. OFERTA DEL PROYECTO 

La oferta es la cantidad de productos o servicios ofrecidos en el mercado. En la oferta, 

ante un aumento del precio, aumenta la cantidad ofrecida. En la curva puede verse como 

cuando el precio es muy bajo, ya no es rentable ofrecer ese producto o servicio en el 

mercado, por lo tanto la cantidad ofrecida es 0. 

 

 

Figura 18 

Curva de la Oferta 
 

http://www.economia.ws/bienes-y-servicios.php
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Si se producen modificaciones diferentes al precio (como por ejemplo incentivos a la 

fabricación de un determinado producto) se produce un desplazamiento de la curva en sí (y 

no sobre la curva). Es decir que al mismo precio habrá más o menos interesados en ofertar 

(mayor o menor cantidad ofrecida en el mercado) (Economía Web Site, 2009). 

 

Figura 19 

Desplazamiento de la Oferta 

 

 

4.2.1. PROYECCIÓN DE LA OFERTA 

Una vez definido el concepto de Oferta es importante ver como se ha comportado el 

crecimiento de cuartos a través del tiempo, lo cual se puede observar en la Tabla  12. Es 

importante aclarar que para este ejercicio no se tomó en cuenta la oferta de cuartos en 

proceso de diseño y/o construcción, ya que no fue posible  cuantificarla. 
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Tabla 12 

Oferta Hotelera a través del Tiempo 

 

AÑO HOTELES CUARTOS INCREMENTO ANUAL 
INCREMENTO 

ANUAL 

ACUMULADO 

1994 70 1,556       

1995 71 1,564 8 0.51% 8 

1996 72 1,829 265 16.94% 273 

1997 69 1,601 -228 -12.47% 45 

1998 80 1,761 160 9.99% 205 

1999 84 1,920 159 9.03% 364 

2000 92 2,081 161 8.39% 525 

2001 101 2,184 103 4.95% 628 

2002 110 2,397 213 9.75% 841 

2003 119 2,510 113 4.71% 954 

2004 116 2,684 174 6.93% 1,128 

2005 121 2,807 123 4.58% 1,251 

2006 146 3,161 354 12.61% 1,605 

2007 146 3,153 -8 -0.25% 1,597 

   

Promedio 5.82% 

 

   
  

 FUENTE: Elaboración Propia 

Datos obtenidos de la Secretaría de Turismo del Gobierno del Estado. Sistema de Información Turística Estatal; Dirección de Servicios Turísticos, 

DATATUR. 

 

De la Tabla 12 se puede observar que el crecimiento en la oferta de cuartos no ha sido 

constante, por lo que a fines de continuar el estudio y poder proyectar un crecimiento de la 

oferta, se tomará como crecimiento esperado, el promedio de los datos anteriores.  

Una vez definidos los parámetros necesarios se podrá realizar la proyección de la 

oferta la cual se podrá comparar con la demanda y verificar que exista una oportunidad de 

negocio. 
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Tabla 13 

Proyección de la Oferta 

 

AÑO CUARTOS  INCREMENTO ANUAL 
INCREMENTO 

ANUAL 

ACUMULADO 

2007 3,153       

2008 3,337 184 5.82% 184 

2009 3,531 194 5.82% 378 

2010 3,736 205 5.82% 583 

2011 3,954 217 5.82% 801 

2012 4,184 230 5.82% 1,031 

2013 4,427 243 5.82% 1,274 

2014 4,685 258 5.82% 1,532 

2015 4,958 273 5.82% 1,805 

2016 5,246 289 5.82% 2,093 

2017 5,551 305 5.82% 2,398 

2018 5,874 323 5.82% 2,721 

2019 6,216 342 5.82% 3,063 

2020 6,578 362 5.82% 3,425 

2021 6,961 383 5.82% 3,808 

2022 7,366 405 5.82% 4,213 

2023 7,795 429 5.82% 4,642 

2024 8,249 454 5.82% 5,096 

2025 8,729 480 5.82% 5,576 

2026 9,237 508 5.82% 6,084 

2027 9,774 538 5.82% 6,621 

2028 10,343 569 5.82% 7,190 

2029 10,945 602 5.82% 7,792 

2030 11,582 637 5.82% 8,429 

     FUENTE: Elaboración Propia 

Datos obtenidos de la Secretaría de Turismo del Gobierno del Estado. Sistema de Información Turística Estatal; 

Dirección de Servicios Turísticos, DATATUR. 

 

 Habrá que tener en cuenta que el porcentaje de 5.82%, aún cuando sea resultado de 

datos ya conocidos pudiera variar, resultando perjudicable si se redujera y favorable si se 

dieran las condiciones necesarias para el crecimiento del turismo en la zona. 
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4.3. OFERTA VS DEMANDA 

El último paso en el Estudio de Mercado es comparar las proyecciones de la oferta y la 

demanda: 

Tabla 14 Oferta Vs Demanda 

AÑO 
OFERTA 

POTENCIAL 
DEMANDA 

POTENCIAL 

DEMANDA 

MENOS 

OFERTA 

DEMANDA 

MENOS OFERTA 

ACUMULADA 

2008 3,337 3,296 -41 -41 

2009 3,531 3,523 -8 -49 

2010 3,736 3,764 28 -21 

2011 3,954 4,019 66 45 

2012 4,184 4,290 106 151 

2013 4,427 4,577 150 301 

2014 4,685 4,881 196 497 

2015 4,958 5,204 246 744 

2016 5,246 5,546 300 1,043 

2017 5,551 5,908 357 1,400 

2018 5,874 6,292 418 1,817 

2019 6,216 6,699 483 2,300 

2020 6,578 7,131 552 2,852 

2021 6,961 7,588 627 3,479 

2022 7,366 8,073 707 4,186 

2023 7,795 8,587 792 4,978 

2024 8,249 9,132 883 5,861 

2025 8,729 9,709 981 6,842 

2026 9,237 10,321 1,085 7,927 

2027 9,774 10,970 1,196 9,123 

2028 10,343 11,658 1,315 10,438 

2029 10,945 12,387 1,442 11,880 

2030 11,582 13,160 1,578 12,016 

FUENTE: Elaboración Propia 

Datos obtenidos de la Secretaría de Turismo del Gobierno del Estado. Sistema de Información Turística Estatal; Dirección de 

Servicios Turísticos, DATATUR. 

Es importante ver que para el año 2030, horizonte del proyecto, se tiene un déficit de 

12,016 cuartos al año, lo que representa una gran oportunidad para el proyecto del hotel 

Paradis, bajo los supuestos que se hicieron, decidiendo continuar con el Estudio de 

Factibilidad.  


